

從事研究人員兼職與技術作價投資事業管理辦法第四條、第五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 從事研究人員因科學研究業務需要，得經其任職之學研機構同意，於企業、機構或團體兼任下列職務：</p> <p>一、與本職研究領域相關，且非執行經營業務之職務。</p> <p>二、為新創公司主要研發技術提供者，得為該公司發起人或董事。</p> <p>從事研究人員如為機關（構）首長，兼任前項職務須經主管機關同意。</p> <p>從事研究人員兼任第一項職務，得領取兼職費。</p> <p>從事研究人員兼任第一項職務，於辦公時間內每週兼職時數合計不得超過八小時；兼任職務合計不得超過四個。</p> <p>第一項之兼任職務及前項之兼職數目，其他法規較本辦法更有利者，從其規定。</p>	<p>第四條 從事研究人員因科學研究業務需要，得經其任職之學研機構同意，於企業、機構或團體兼任下列職務：</p> <p>一、與本職研究領域相關，且非執行經營業務之職務。</p> <p>二、為新創公司主要研發技術提供者，得為該公司董事。</p> <p>從事研究人員如為機關（構）首長，兼任前項職務須經主管機關同意。</p> <p>從事研究人員兼任第一項職務，得領取兼職費。</p> <p>從事研究人員兼任第一項職務，於辦公時間內每週兼職時數合計不得超過八小時；兼任職務合計不得超過四個。</p> <p>第一項之兼任職務及前項之兼職數目，其他法規較本辦法更有利者，從其規定。</p>	<p>一、依現行規定，從事研究人員不論依公務員服務法或教育人員任用條例、國立各級學校兼任行政職務教師兼職處理辦法及公立各級學校專任教師兼職處理原則，均不得兼任公司發起人。然考量新創公司發起人籌備章程事項，係該公司成立前之重要成員，與新創公司董事同為將研發成果銜接至產業界之重要角色。為回應實務需求，鼓勵從事研究人員將政府計畫成果產業化，爰修正第一項第二款，增訂從事研究人員因科學研究業務需要，並為新創公司主要研發技術提供者，得經其任職之學研機構同意後，為該公司發起人。</p> <p>二、第二項至第五項未修正。</p>
<p>第五條（刪除）</p>	<p>第五條 從事研究人員因其研發成果貢獻而分得持有公司設立時之股份，或技術作價增資之股份，併計股票股利之持股，不得超過該公司股份總數百分之四十。但為新創公司之股份者，不在此限。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、依一百十一年六月二十二日修正公布之公務員服務法第十四條第四項規定，除公務員所任職務對營利事業有直接監督或管理權限者，不得取得該營利事業之股份</p>

		<p>或出資額外，不論現金出資或技術作價投資，其持股均不再限制；惟仍不得因持有股份或出資額而違反同條第一項及第二項不得經營商業之規定。另外，公立各級學校專任教師兼職處理原則及國立各級學校兼任行政職務教師兼職處理辦法亦分別於一百一十二年二月二日修正發布及訂定發布，均未限制公立專科以上學校專任教師及兼任行政職務教師之持股比率。綜上，爰刪除本條。</p> <p>三、有關公立專科以上學校或公立研究機關（構）從事研究人員之技術作價投資持股，依公務員服務法、國立各級學校兼任行政職務教師兼職處理辦法及公立各級學校專任教師兼職處理原則規定辦理，併予敘明。</p>
--	--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------